
Servizio Appalti, Contratti e Servizio Tecnico 

OGGETTO:  REGOLAZIONE  DEL  PREMIO  RELATIVO  ALLA  COPERTURA 
ASSICURATIVA  INCENDIO  CIVILE  PER  IL  PERIODO  30/06/2022  -  30/06/2023. 
LIQUIDAZIONE  DELLA  SPESA  COMPLESSIVA  PARI  A  €  2.275,00  ESENTE  IVA.
CIG  (PADRE):  6817622FA3  -  CIG  (DERIVATO)  Z3836B80AE  

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25  ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento ai sensi della 
legge regionale n. 25 del 5/12/2018”;

RICHIAMATO il  decreto  del  Commissario  straordinario   31  gennaio  2019  n.  27,  avente  ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza”; 

VISTA la  deliberazione  della  giunta  regionale  17 Novembre  2023 n° 1102,  avente  ad oggetto 
“Agenzia Ligure per gli studenti e l’Orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici);

RICHIAMATO il  decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito  in legge n.120/2020 e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in legge n.108/2021 “Governance del 
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 Legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
”;

DATO  ATTO altresì  che  le  disposizioni  normative  di  cui  al  DLgs.  n.50/2016  e  ss.mm.ii  e 
permangono in vigenza oltre il  30 giugno 2023 solo per i procedimenti  in corso come previsto 
all’art. 226 co.2 del DLgs n.36/2023 e s.m.i.;

RICHIAMATI:
    a) il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 e s.m.i. e, in particolare, l’art.4 comma 2;
    b) il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 37;

Decreto del Direttore Generale nr. 102 del 16/04/2024



       
RICHIAMATO  il decreto dirigenziale n. 3114 del 3 giugno 2020 della Regione Liguria in qualità 
di  SUAR  ha  esercitato  l’opzione  di  rinnovo  RCT/O,  Tutela  Legale,  All-RisK  Patrimonio 
Immobiliare, Infortuni, Kasko fino al 30/06/2023;

VISTA la Convenzione Repertorio n. 516/2021 stipulata tra la Regione Liguria in qualità di SUAR
e la società MARSH SpA per i servizi di Brokeraggio assicurativo per il periodo 01/03/2021 – 
28/02/2024;

RICHIAMATO il  proprio Decreto n.  115 del  12/03/2021 con il  quale  si  è  aderito  alla  nuova 
convenzione  SUAR  per  i  servizi  di  consulenza  e  brokeraggio  assicurativo  per  il  periodo  dal 
01/03/2021  al  28/02/2024  nonché  per  i  servizi  assicurativi  per  la  copertura  dei  rischi  RC 
Patrimoniale  – Tutela  Legale  – Incendio – Furto – Infortuni  – Kasko – RCT/O per  il  periodo 
01/07/2021 - 30/06/2022; ;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale di ALiSEO n. 270 del 26/08/2022 di proroga 
adesione alla convenzione suar per i servizi assicurativi a copertura del rischio Incendio  polizza n. 
159879467  UnipolSai Assicurazioni Spa dal 30/06/2022 al 30/06/2023;

DATO ATTO che il premio della polizza sopracitata viene regolato alla fine di ciascun periodo 
assicurativo annuo, secondo le variazioni intervenute durante lo stesso periodo rispetto agli elementi 
presi come base (parametri) per il conteggio del premio;

DATO ATTO che la Compagnia, al termine di ogni annualità, calcola il premio dovuto/rimborsato
sulla base delle variazioni comunicate dalla contraente ALiSEO in sede di regolazione;

DATO ATTO altresì che la società MARSH SpA - Broker assicurativo di ALiSEO – ha inviato il 
Carico Contabile n. 5290900 del 06/03/2024 pari a € 2.275,00, relativo alla regolazione del premio 
della  polizza  assicurativa  INCENDIO  CIVILE  n.  159879467  della  compagnia  assicurativa 
UnipolSai Assicurazioni Spa per il periodo 30/06/2022 – 30/06/2023;

DATO ATTO che risulta  già individuato quale Responsabile Unico del procedimento,  ai  sensi 
dell’art.  31  comma 1  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  l’Arch.  Cinzia  Pintori,  Responsabile  del 
Servizio Appalti, Contratti e Servizi Tecnici;

VISTO il  Budget  Economico  Triennale  2024-2026  approvato  con  Decreto  del  Commissario 
Straordinario n. 325 del 28/12/2023;

SU PROPOSTA del Responsabile Unico del Procedimento;

DECRETA

Per le motivazioni meglio specificate nelle premesse:
       
1. di prendere atto del carico contabile n. 5290900 del 06/03/2024 pari a € 2.275,00 relativo 

alla regolazione del premio della polizza assicurativa INCENDIO CIVILE n. 159879467 
della compagnia assicurativa UnipolSai Assicurazioni Spa per il periodo 30/06/2022 – 
30/06/2023;



2. di autorizzare la spesa di € 2.275,00 esente IVA, con imputazione al Conto Assicurazioni, 
come da Visto Contabile;

3. di procedere alla liquidazione del carico contabile n 5290900 di € 2.275,00 esente IVA, a 
favore  del  Broker  MARSH SpA ,  avente  viale  Luigi  Bodio  n.33  Milano  MI  20158 
CF:01699520159, mediante bonifico bancario sul conto corrente dedicato ai sensi della L. 
13/08/2010  n.  136  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari;  come  da 
coordinate di seguito specificate:

Beneficiario:  Marsh SpA
Banca: CITIBANK N.A.
Cod. IBAN: - omissis -
Cod. SWIFT: - omissis -
Causale bonifico: CC-5290900 CIG Z3836B80AE 

4. di  dare  atto  della  Regolarità  contributiva  della  società  MARSH  SpA  DURC  prot. 
INPS_39511626 con scadenza validità il 31/05/2024;

5. di  dare  atto  che  l’Amministratore  della  società  MARSH  SpA  con  prot  N  5423  del 
27/07/2023 ha comunicato il conto corrente dedicato ai sensi della L. 13/08/2010 n. 136 e 
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

6. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dall’art 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
s.m.i.;

7. di  dare infine  atto  che,  con la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-04-16T10:26:38+0200
	MICHELE SCARRONE




